

- **2023 අංක 9 දරන දූෂණ විරෝධී පනතේ 31(1)(ආ) වගන්තිය ප්‍රකාරව, අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාව විසින් සකස් කරන ලදුව, මුදල් විෂයභාර අමාත්‍යවරයාගේ නිරීක්ෂණ ද සමඟ ඉදිරිපත් කරන ලද අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ 2026 වර්ෂය සඳහා අයවැය ඇස්තමේන්තුව**

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 සැප්තැම්බර් මස 11 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් අයවැය ඇස්තමේන්තුව සලකා බලන ලදී:

- 2023 අංක 9 දරන දූෂණ විරෝධී පනතේ 31(1)(ආ) වගන්තිය ප්‍රකාරව, අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාව විසින් සකස් කරන ලදුව, මුදල් විෂයභාර අමාත්‍යවරයාගේ නිරීක්ෂණ ද සමඟ ඉදිරිපත් කරන ලද අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ 2026 වර්ෂය සඳහා අයවැය ඇස්තමේන්තුව (ගරු කථානායකතුමා විසින් 2025 සැප්තැම්බර් මස 10 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේ සභාගත කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025 සැප්තැම්බර් මස 11

වේලාව : ප.ව. 12.30

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
3. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
4. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
5. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
6. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
7. ගරු සුනිල් රාජපක්ෂ මහතා, පා.ම.,
8. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
9. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,

හැඳින්වීම

2023 අංක 9 දරන දූෂණ විරෝධී පනතේ 31(1)(ආ) වගන්තිය ප්‍රකාරව, අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාව විසින් සකස් කරන ලදුව, මුදල් විෂයභාර අමාත්‍යවරයාගේ නිරීක්ෂණ ද සමඟ ඉදිරිපත් කරන ලද අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ 2026 වර්ෂය සඳහා අයවැය ඇස්තමේන්තුව, ගරු කථානායකතුමා විසින්, 2025 සැප්තැම්බර් මස 10 වන දින පාර්ලිමේන්තුවේ සභාගත කරන ලද අතර, එය පසුව රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවට යොමු කරන ලදී.

2023 අංක 9 දරන දූෂණ විරෝධී පනතේ 31 (1) (ආ) වගන්තියේ මෙසේ දක්වා ඇත;

“එකී මුදල් විෂයය පවරනු ලැබ ඇත්තා වූ අමාත්‍යවරයා සහ කොමිෂන් සභාව විමසා එකී ඇස්තමේන්තු, කථානායකවරයා විසින් තීරණය කරනු ලැබිය හැකි යම් දිනයක කථානායකවරයා වෙත ඉදිරිපත් කරනු ලැබිය යුතු ය. මුදල් විෂයය පවරනු ලැබ ඇත්තා වූ අමාත්‍යවරයාගේ නිරීක්ෂණ සමඟ සමාලෝචනය සඳහා කථානායකවරයා විසින් එම ඇස්තමේන්තු පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරනු ලැබිය යුතු අතර කථානායකවරයාගෙන් එම වාර්ෂික අයවැය ඇස්තමේන්තු ලැබීමේ දින සිට වැඩ කරන දින දහයක් ඇතුළත එකී අමාත්‍යවරයා විසින් කථානායකවරයා වෙත ස්වකීය නිරීක්ෂණ ඉදිරිපත් කරනු ලැබිය යුතු ය. කොමිෂන් සභාවේ වාර්ෂික අයවැය ඇස්තමේන්තු සමාලෝචනය කිරීමෙන් පසුව, පාර්ලිමේන්තුව විසින් යෝග්‍ය බවට තීරණය කරන යම් වෙනස්කිරීම් ඇත්නම් එම වෙනස්කිරීම් ද සමඟ ජාතික අයවැය ලේඛනයේ අන්තර්ගත කිරීම සඳහා එම ඇස්තමේන්තු මුදල් විෂයය පවරා ඇත්තා වූ අමාත්‍යවරයා වෙත ඉදිරිපත් කරනු ලැබිය යුතු ය.”

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ

1. 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනතේ 3(3) වන වගන්තිය අනුව, මෙම පනත අදාළ වන සෑම රාජ්‍ය අස්ථිත්වයක් ම, වෙනත් ලිඛිත නීතියක ප්‍රතිපාදන වලට පටහැනිව කුමක් සඳහන් වුවද, රාජ්‍ය අරමුදල් කළමනාකරණය කිරීමේදී මෙම පනතේ ප්‍රතිපාදන පිළිපැදිය යුතුය:

2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනතේ 3(3) වන වගන්තිය

“වෙනත් යම් ලිඛිත නීතියක විධිවිධානවල පටහැනිව කුමක් සඳහන් වුව ද, එය නොතකා, මේ පනත අදාළ වන (2) වන උපවගන්තියේ සඳහන් සෑම රාජ්‍ය අස්ථිත්වයක් ම සහ තැනැත්තකු ම, යම් ලිඛිත නීතියක් යටතේ එම රාජ්‍ය අස්ථිත්වයට වෙන් කරන ලද හෝ එම රාජ්‍ය අස්ථිත්වය විසින් අය කර ගන්නා ලද රාජ්‍ය අරමුදල් කළමනාකරණය කිරීමේ දී මේ පනතේ විධිවිධානවලට අනුකූලව ක්‍රියා කළ යුතු ය.”

එම පනතේම අර්ථ නිරූපණ කොටසේ (XVIII වන කොටස), "රජයට අයත් ව්‍යවසාය" යන්නෙන්, ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව හැර, රාජ්‍ය සංස්ථාවක් : රජය සතු කොටස් හිමිකාරිත්වය අනුව සෘජු හෝ වක්‍ර පාලනයක් රජයට ඇති 2007 අංක 07 දරන සමාගම් පනත යටතේ පිහිටුවා ක්‍රියාත්මක කරන අස්ථිත්වයන්: හෝ 1987 අංක 23 දරන රාජ්‍ය සංස්ථා හෝ ආණ්ඩුවට අයත් ව්‍යාපාර ආයතන පොදු සමාගම් බවට පරිවර්තනය කිරීමේ පනත යටතේ පරිවර්තනය කරන ලද රජයට අයත් සංස්ථා, හෝ වෙනත් පනතක් අනුව ආණ්ඩුවට පවරා ඇති යම් ව්‍යාපාරික අස්ථිත්වයක්, වන අතර, ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව පැහැදිලිවම නිදහස් කර ඇත.

සමාලෝචනය කිරීමෙන් පසු, අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාව (CIABOC) සහ ජාතික විගණන කාර්යාලය (NAO) යනු 2023 අංක 9 දරන දූෂණ විරෝධී පනතේ සහ 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ විධිවිධානවලට අනුව ව්‍යවස්ථාදායකය හරහා අධීක්ෂණය සහ වගවීම සහතික කරමින් පාර්ලිමේන්තුවට අයවැය ඇස්තමේන්තු ඉදිරිපත් කරන විශේෂ ආයතන බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. මෙම ආයතනයන්හි, ආයතනික හා මූල්‍ය ස්වාධීනත්වය සහතික කිරීම සඳහා මෙම පිළිවෙත අත්‍යවශ්‍ය බව කාරක සභාව අවධාරණය කළාය.

ඒ අනුව, සාකච්ඡා කිරීමෙන් පසු කාරක සභාව නිර්දේශ කළේ:

- i. 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනතේ අර්ථ නිරූපණ කොටසේ, "රජයට අයත් ව්‍යවසාය" යන අර්ථ දැක්වීමෙන් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවට අමතරව අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාව සහ ජාතික විගණන කාර්යාලය යන ආයතන පැහැදිලිවම නිදහස් කළ යුතු බවයි.
- ii. 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනතේ අර්ථ නිරූපණ වගන්තියට මෙම සංශෝධනය අවශ්‍ය වන්නේ, අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවෙහි සහ ජාතික විගණන කාර්යාලයෙහි මූල්‍ය ස්වාධීනත්වය ආරක්ෂා කර ගැනීමට සහ 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනත සමඟ අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවෙහි සහ ජාතික විගණන කාර්යාලයෙහි හි නීති අතර ගැටුම් වැළැක්වීම සඳහා ය.

එවැනි නිදහස් කිරීම් හඳුනා ගැනීමට අපොහොසත් වීමෙන් මෙම ආයතන දෙකෙහි ව්‍යවස්ථාපිත ස්වාධීනත්වයට අහිතකර ලෙස බලපෑමේ අවදානමක් ඇති බවත්, 2024 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනත සහ 2023 අංක 9 දරන දූෂණ විරෝධී පනතේ සහ 2018 අංක 19 දරන ජාතික විගණන පනතේ විධිවිධාන අතර නෛතික අනුකූලතාවයන් ඇති කළ හැකි බවත් කාරක සභාවේ අදහස විය.

2. 2023 නොවැම්බර් 16 වන දින පැවති රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ පෙර රැස්වීමකදී, අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ සභාපති, සාමාජිකයන් සහ අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්වරයාගේ පාරිශ්‍රමික තීරණය කිරීම සඳහා වන යෝජනා සම්මතය සළකා බලන ලද අවස්ථාවේ දී, කාරක සභාව විසින් අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ සභාපතිවරයාගේ පාරිශ්‍රමිකය අභියාචනාධිකරණයේ සභාපතිවරයාගේ පාරිශ්‍රමිකය හා සමාන විය යුතු බවට නියෝගයක් ලබා දී ඇති බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය. 2025 සැප්තැම්බර් 11 වන දින පැවති රැස්වීමේදී කාරක සභාව විසින් මෙම ස්ථාවරය නැවත අවධාරණය කරන ලද අතර, අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ සභාපතිවරයාගේ වැටුප් සංශෝධනයන් සිදු කිරීමේ දී, එය අභියාචනාධිකරණයේ සභාපතිවරයාගේ පාරිශ්‍රමිකයට සම ප්‍රමාණයෙන් පවත්වා ගැනීමට පියවර ගත යුතු බව නිර්දේශ කළාය.

ඉහත නිර්දේශ පිළිබඳ එකඟතාවය ඇතිව, 2026 වර්ෂය සඳහා අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ අයවැය ඇස්තමේන්තුව අනුමත කිරීමට කාරක සභාව එකඟ වූවාය.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව, 2023 අංක 9 දරන දූෂණ විරෝධී පනතේ 31 (1) (ආ) වගන්තිය ප්‍රකාරව, අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාව විසින් සකස් කරන ලදුව, මුදල් විෂයභාර අමාත්‍යවරයාගේ නිරීක්ෂණ ද සමඟ ඉදිරිපත් කරන ලද අල්ලස් හෝ දූෂණ චෝදනා විමර්ශන කොමිෂන් සභාවේ 2026 වර්ෂය සඳහා අයවැය ඇස්තමේන්තුව සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2025 සැප්තැම්බර් මස 12 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

குழு அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2025 செத்தெம்பர் மாதம் 11ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் வரவு செலவுத் திட்ட மதிப்பீடு தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- 2023 ஆம் ஆண்டின் 9 ஆம் இலக்க ஊழல் எதிர்ப்புச் சட்டத்தின் 31(1)(ஆ) ஆம் பிரிவின் பிரகாரம், இலஞ்சம் அல்லது ஊழலுக்கெதிரான சார்த்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவினால் தயாரிக்கப்பட்டு, நிதி எனும் விடயத்திற்குப் பொறுப்பான அமைச்சரின் அவதானிப்புகளுடன் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட இலஞ்சம் அல்லது ஊழலுக்கெதிரான சார்த்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவின் 2026 ஆம் ஆண்டிற்கான வரவு செலவுத் திட்ட மதிப்பீடு (கௌரவ சபாநாயகரினால் 2025 செத்தெம்பர் மாதம் 10ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டு, குழுவுக்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது.)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2025 செத்தெம்பர் மாதம் 11

நேரம் : பி.ப. 12.30

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ) கலாநிதி (ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ.) .தவிசாளர்(
2. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.
3. கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.
4. கௌரவ) கலாநிதி) (செல்வி (கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.
5. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.
6. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.
7. கௌரவ சுனில் ராஜபக்ஷ, பா.உ.
8. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.
9. கௌரவ நிஷாந்த ஜயவீர, பா.உ.

அறிமுகம்

2023 ஆம் ஆண்டின் 9 ஆம் இலக்க ஊழல் எதிர்ப்புச் சட்டத்தின் 31(1)(ஆ) ஆம் பிரிவின் பிரகாரம், இலஞ்சம் அல்லது ஊழலுக்கெதிரான சார்த்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவினால் தயாரிக்கப்பட்டு, நிதி எனும் விடயத்திற்குப் பொறுப்பான அமைச்சரின் அவதானிப்புகளுடன் சமர்ப்பிக்கப்பட்ட இலஞ்சம் அல்லது ஊழலுக்கெதிரான சார்த்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவின் 2026 ஆம் ஆண்டிற்கான வரவு செலவுத் திட்ட மதிப்பீடு, கௌரவ சபாநாயகரினால் 2025 செத்தெம்பர் மாதம் 10ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டதோடு, பின்னர் அது அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவுக்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டது.

2023 ஆம் ஆண்டின் 9 ஆம் இலக்க ஊழல் எதிர்ப்புச் சட்டத்தின் 31(1)(ஆ) ஆம் பிரிவில் இவ்வாறு குறிப்பிடப்பட்டுள்ளது.

“சொல்லப்பட்ட மதிப்பீடுகள், நிதி என்னும் விடயம் குறித்தளிச்சப்பட்ட சொல்லப்பட்ட அமைச்சருடனும் ஆணைக்குழுவுடனுமான கலந்தாலோசனையின் பின்னர் சபாநாயகரினால் முடிபு செய்யப்படக் கூடியவாறான அத்தகைய தேதியன்று சபாநாயகருக்குச் சமர்ப்பிக்கப்படுதல் வேண்டும். சபாநாயகர் சொல்லப்பட்ட மதிப்பீடுகளை, நிதி என்னும் விடயம் குறித்தளிக்கப்பட்ட அமைச்சரின் அவதானிப்புகளுடன் பாராளுமன்றத்தின் பரிசீலனைக்காக அதன்முன்னர் இடுதல் வேண்டும்; அத்தகைய வருடாந்த வரவுசெலவுத்திட்ட மதிப்பீடுகள் சபாநாயகரிடமிருந்து அவரினால் பெறப்பட்டதிலிருந்து பத்து வேலைநாட்களினுள் அமைச்சர் தனது அவதானிப்புக்களைச் சபாநாயகருக்கு வழங்குதல் வேண்டும். பாராளுமன்றமானது, ஆணைக்குழுவின் வருடாந்த வரவுசெலவுத்திட்ட மதிப்பீடுகளைப் பரிசீலனை செய்தபின்னர், பாராளுமன்றம் தகுதியானதெனக்

கருதுகின்றவாறாக, அத்தகைய திரிபுகள் எவையேனுமிருப்பின் அவற்றுடன், தேசிய வரவு செலவுத் திட்டத்தில் சேர்க்கப்படுவதற்காக நிதி என்னும் விடயம் குறித்தளிக்கப்பட்ட அமைச்சருக்கு மதிப்பீடுகளை அனுப்பிவைத்தல் வேண்டும்.”

குழுவின் அவதானிப்புகள் மற்றும் விதப்புகைகள்

1. 2024ஆம் ஆண்டின் 44ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் 3(3) ஆம் பிரிவின் பிரகாரம், இச்சட்டம் உரித்தாகும் ஒவ்வொரு பகிரங்க உருவகமும், வேறு ஏதேனும் எழுத்திலான சட்ட ஏற்பாடுகளுக்கு முரணான போதிலும், அரசு நிதியை முகாமைத்துவம் செய்கின்ற போது இச்சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளை பின்பற்றுதல் வேண்டும்.

2024ஆம் ஆண்டின் 44ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் 3(3) ஆம் பிரிவு

“இச்சட்டம் ஏற்புடைமையாகின்றமை தொடர்பில் (2) ஆம் உட்பிரிவில் குறிப்பீடுசெய்யப்பட்ட ஒவ்வொரு பகிரங்க உருவகமும் ஆட்களும் வேறு ஏதேனும் எழுத்திலான சட்டத்தின் ஏற்பாடுகள் எது எவ்வாறிருப்பினும், ஏதேனும் எழுத்திலான சட்டத்தின்கீழ் ஏதேனும் அத்தகைய பகிரங்க உருவகத்தினால் ஒதுக்கிடப்பட்ட அல்லது அறிவிடப்பட்ட பகிரங்க நிதிகளை முகாமைசெய்வதில் இச்சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளுடன் இணங்கியொழுகுதல் வேண்டும்.”

அச்சட்டத்தில் பொருள் கோடல் அளிக்கப்பட்டுள்ள (XVIII ஆம் பகுதி) பகுதியில் அரசுக்குச் சொந்தமான தொழில் முயற்சிகள் என்பது இலங்கை மத்திய வங்கி தவிர, ஒரு பகிரங்க கூட்டுத்தாபனம் : பங்குடைமையின் பயனைக்கொண்டு அரசு நேரடியான அல்லது மறைமுகமான கட்டுப்பாட்டு அக்கறையைக் கொண்டுள்ளதான 2007ஆம் ஆண்டின் 07ஆம் இலக்க கம்பனிகள் சட்டத்தின் கீழ் தாபிக்கப்பட்டு தொழிற்படுகின்ற உருவகங்கள் : அல்லது 1987ஆம் ஆண்டின் 23ஆம் இலக்க, பகிரங்க கூட்டுத்தாபனங்கள் அல்லது அரசாங்கத்திற்குச் சொந்தமான தொழிற் பொறுப்பு முயற்சிகளை பகிரங்கக் கம்பனிகளாக மாற்றுதல் சட்டத்தின் கீழ் மாற்றப்பட்டுள்ள அரசாங்கத்திற்கு சொந்தமான கூட்டுத்தாபனங்கள் அல்லது வேறு ஏதேனும் சட்டத்தின்படி அரசாங்கத்திற்கு உரித்தாக்கப்பட்ட ஏதேனும் தொழிற் பொறுப்புமுயற்சி உருவகம் எனப் பொருள்படுவதுடன், இலங்கை மத்திய வங்கி மிகத் தெளிவாக விடுவிக்கப்பட்டுள்ளது.

அச்சட்டத்தில் பொருள் கோடல் அளிக்கப்பட்டுள்ள (XVIII ஆம் பகுதி) பகுதியில் அரசுக்குச் சொந்தமான தொழில் முயற்சிகள் என்பது இலங்கை மத்திய வங்கி தவிர, ஒரு பகிரங்க கூட்டுத்தாபனம் பங்குடைமையின் பயனைக்கொண்டு அரசு நேரடியான அல்லது மறைமுகமான கட்டுப்பாட்டு அக்கறையைக் கொண்டுள்ளதான 2007ஆம் ஆண்டின் 07ஆம் இலக்க கம்பனிகள் சட்டத்தின் கீழ் தாபிக்கப்பட்டு தொழிற்படுகின்ற உருவகங்கள் அல்லது 1987ஆம் ஆண்டின் 23ஆம் இலக்க, பகிரங்கக் கூட்டுத்தாபனங்கள் அல்லது அரசாங்கத்திற்குச் சொந்தமான தொழிற் பொறுப்பு முயற்சிகளை பகிரங்கக் கம்பனிகளாக மாற்றுதல் சட்டத்தின் கீழ் மாற்றப்பட்டுள்ள அரசாங்கத்திற்குச் சொந்தமான கூட்டுத்தாபனங்கள் அல்லது வேறு ஏதேனும் சட்டத்தின்படி அரசாங்கத்திற்கு உரித்தாக்கப்பட்ட ஏதேனும் தொழிற் பொறுப்புமுயற்சி எனப் பொருள்படுவதுடன், இலங்கை மத்திய வங்கி மிகத் தெளிவாக விடுவிக்கப்பட்டுள்ளது.

மீளாய்வு செய்யப்பட்ட பின்னர், இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழு (CIABOC) மற்றும் தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் (NAO) என்பது 2023 ஆம் ஆண்டின் 09 ஆம் இலக்க ஊழல் எதிர்ப்புச் சட்டம் மற்றும் 2018 ஆம் ஆண்டின் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வுச் சட்டம் ஆகிவற்றின் ஏற்பாடுகளின் பிரகாரம் சட்டவாக்கத்தின் ஊடாக மேற்பார்வைச் செய்தல் மற்றும் பொறுப்புக் கூறலை உறுதிப்படுத்தி பாராளுமன்றத்திற்கு வரவு செலவுத் திட்டத்தைச் சமர்ப்பிக்கும் விசேட நிறுவனங்கள் என்பதை குழு அவதானித்தது. இந்த நிறுவனங்களில், நிறுவன மற்றும் நிதிச் சுதந்திரத்தை உறுதிப்படுத்துவதற்காக இந்த செயன்முறை அத்தியாவசியமாகும் என குழு வலியுறுத்தியது.

அதன் பிரகாரம், கலந்துரையாடப்பட்ட பின்னர் குழுவினால் விதந்துரைக்கப்பட்டவை:

I. 2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவச் சட்டத்தில் பொருள் கோடல் அளிக்கப்பட்டுள்ள பகுதியில் “அரசுக்குச் கொந்தமான தொழில் முயற்சிகள்” என்ற பொருள் கோடலில் இலங்கை மத்திய வங்கிக்கு மேலதிகமாக இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழு மற்றும் தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் ஆகியவையும் சந்தேகமின்றி விடுவிக்கப்பட வேண்டும்.

II. 2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் பொருள் கோடலுக்கு இந்தத் திருத்தமானது, இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழு மற்றும் தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் ஆகியவற்றின் நிதிச் சுதந்திரத்தைப் பாதுகாத்துக் கொள்வதற்கும் 2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவச் சட்டத்துடன் இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழு மற்றும் தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் ஆகியவற்றின் சட்டங்கள் காணும் முரண்பாடுகளைத் தவிர்த்துக் கொள்வதற்கும் தேவைப்படுகின்றது.

அவ்வாறான விடுவித்தல்களைக் கண்டறியத் தவறி உள்ளதால் இந்த நிறுவனங்கள் இரண்டினதும் நியதிச் சுதந்திரத்திற்குத் தடை ஏற்படக்கூடிய இடர் வரவு காணப்படுவதாகவும், 2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவச் சட்டம், 2023 ஆம் ஆண்டின் 09 ஆம் இலக்க ஊழல் எதிர்ப்புச் சட்டம் மற்றும் 2018 ஆம் ஆண்டின் 19 ஆம் இலக்க தேசிய கணக்காய்வாளர் சட்டம் ஆகிய சட்டங்களின் ஏற்பாடுகளுக்கிடையில் சட்டரீதியான ஒவ்வாமை தோற்றுவிக்கப்பட முடியும் என்வும் குழு தெரிவித்தது.

2. 2023 நவம்பர் 16 ஆந் திகதி நடைபெற்ற அரசாங்க கணக்குகள் பற்றிய குழுவின் முன்னைய கூட்டத்தில், இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவின் தலைவர், அங்கத்தவர்கள் மற்றும் பணிப்பாளர் தலைமை அதிபதி ஆகியோரின் சம்பளம் பற்றி தீர்மானிப்பதற்கான முன்மொழிவுகளைப் பரிசீலனைச் செய்த சந்தர்ப்பத்தில், குழுவினால் இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவின் தலைவரின் சம்பளமானது, மேன்முறையீட்டு நீதிமன்றத்தின் தலைவரின் சம்பளத்துக்கு நிகராக வேண்டும் என கட்டளையிடப்பட்டிருந்தமை குறித்து குழு கவனம் செலுத்தியது.

2025 செப்டெம்பர் 11 ஆந் திகதி நடைபெற்ற கூட்டத்தில், குழுவினால் இந்த நிலைப்பாடு மீள வலியுறுத்தப்பட்டதோடு, இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவின் தலைவரின் சம்பளத் திருத்தங்கள் மேற்கொள்ளப்படும்போது, மேன்முறையீட்டு நீதிமன்ற தலைவரின் சம்பளத்திற்கு நிகராக அதைப் பேண நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ள வேண்டும் என விதந்துரைத்தது.

மேற்படி விதப்புரைகள் தொடர்பான இணக்கப்பாடுகளுடன், 2026 ஆம் ஆண்டின் இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவின் வரவு செலவுத் திட்ட மதிப்பீட்டினை அங்கீகரிப்பதற்கு குழு இணங்கியது.

குழுவின் தீர்மானங்கள்

விடயங்களைப் பரிசீலனைச் செய்த பின்னர், 2023 ஆம் ஆண்டின் 09 ஆம் இலக்க ஊழல் எதிர்ப்புச் சட்டம் 31 (1) (ஆ) பிரிவின் பிரகாரம், இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவினால் தயாரிக்கப்பட்டதும், நிதி பற்றிய விடயத்துக்குப் பொறுப்பான அமைச்சரின் அவதானிப்புகளோடு சமர்ப்பிக்கப்பட்டதுமான இலஞ்சம் அல்லது ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களைப் புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவின் 2026 ஆம் ஆண்டிற்கான வரவு செலவுத் திட்ட மதிப்பீடு குறித்து குழுவின் இணக்கப்பாடு தெரிவிக்கப்பட்டதோடு, அது தொடர்பாக அரசாங்க கணக்குகள் பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை, 2025 செப்டெம்பர் 12 ஆந் திகதி குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்கள் பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்க வேண்டும் என தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meeting held on 11th September 2025 considered the following Budget Estimate;

- **Budget Estimate of the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption for the year 2026 prepared by the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption along with the observations of the Minister assigned the subject of Finance in terms of Section 31(1) (b) of the Anti-Corruption Act, No. 9 of 2023**
(Tabled in Parliament by the Hon. Speaker on 10th September 2025 and referred to the Committee).

Date Considered by the Committee: 11th September 2025

Time: 12.30 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
3. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
4. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
5. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
6. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
7. Hon. Sunil Rajapaksha, M.P.,
8. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
9. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,

Introduction

Budget Estimate of the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption for the year 2026 prepared by the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption along with the observations of the Minister assigned the subject of Finance in terms of Section 31(1) (b) of the Anti-Corruption Act, No. 9 of 2023 was tabled in Parliament on 10th September 2025 by the Hon. Speaker and subsequently, it was referred to the Committee on Public Finance.

The Section 31(1) (b) of the Anti-Corruption Act, No. 9 of 2023 is provided as;

“(b) The said estimates shall be submitted to the Speaker on such date as may be decided by the Speaker after consultation with the said Minister assigned the subject of Finance and the Commission. The Speaker shall table the said estimates in Parliament for its review with the observations of the Minister assigned the subject of Finance, who shall provide his observations to the Speaker within ten working days from its receipt of such annual budget estimates from the Speaker. The Parliament shall after having reviewed the annual budget estimates of the Commission forward the estimates to the Minister assigned the subject of Finance for the incorporation in the national budget with such modifications, if any, as Parliament thinks fit.”

Observations and the Recommendations of the Committee

01. According to Section 3(3) of the Public Financial Management (PFM) Act, No. 44 of 2024, every public entity to which the Act applies is required to comply with its provisions in managing public funds, notwithstanding anything to the contrary in any other written law.

Section 3(3) of the Public Financial Management (PFM) Act, No. 44 of 2024

“Every public entity and persons referred to in subsection (2) in respect of which this Act applies, shall notwithstanding anything to the contrary in the provisions of any other written law, comply with the provisions of this Act in managing public funds allocated to or levied by any such public entity under any written law”.

In the interpretation section of the same Act (Part XVIII), a “State-Owned Enterprise” is defined to include public corporations and government-owned business entities, with an explicit exemption granted only to the Central Bank of Sri Lanka (CBSL).

Upon review, the Committee observed that, the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption (CIABOC) and the National Audit Office (NAO) are special institutions whose budget estimates are submitted to Parliament, ensuring oversight and accountability through the legislature as per the provisions of the Anti-Corruption Act, No. 9 of 2023 and National Audit Act, No. 19 of 2018. The Committee emphasized that this practice is essential to guarantee their institutional and financial independence.

Accordingly, after deliberation, the Committee recommended that:

- i. In addition to CBSL, both CIABOC and the NAO should be expressly excluded from the definition of “State-Owned Enterprises” in the interpretation section of the **Public Finance Management Act, No.44 of 2024**.
- ii. This amendment to the interpretation clause of the **Public Finance Management Act, No.44 of 2024** is required to safeguard their financial autonomy and to prevent conflicts between the Public Finance Management Act, No.44 of 2024 and the legislations of CIABOC and the NAO.

The Committee was of the view that failure to recognize such exemptions risks undermining the statutory independence of these two institutions and could create legal inconsistencies between the Public Finance Management Act, No.44 of 2024 and the provisions of **Anti-Corruption Act, No. 9 of 2023 and National Audit Act, No. 19 of 2018**.

02. The Committee observed that at a previous meeting of the Committee on Public Finance held on 16th November 2023, a directive was given by the Committee, when discussing the Resolution for Determination of the Remunerations of the Chairman, Members and Director General of the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption (CIABOC) that the remuneration of the Chairman of the CIABOC, should be equivalent to that of the President of the Court of Appeal and comparably revised to the Director General and other Commission Members of the CIABOC. At its meeting held on 11th September 2025, the Committee reiterated this position and recommended that steps be taken to maintain equivalent with the remuneration of the President of the Court of Appeal in making salary revisions of the Chairman of the CIABOC.

The Committee agreed to approve the Budget Estimate of the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption for the year 2026, with the agreement on the above recommendations.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed with the ***Budget Estimate of the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption for the year 2026 prepared by the Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption along with the observations of the Minister assigned the subject of Finance in terms of Section 31(1) (b) of the Anti-Corruption Act, No. 9 of 2023*** and decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 12th of September, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva Chair of the Committee.

Date: 11.09.2025

Commission to Investigate Allegations of Bribery or Corruption

Mr. R.S.A.Dissanayake, Director General

Mr. P.G.Asanka R.De Silva, Director Planning

Mr. W.M.D.Bandara, Chief Accountant

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

Mr. A.K. Senevirathne, Deputy Secretary to the Treasury

Department of National Budget

Mr. Jude Nilukshan, Director General

Mrs. Niluka Madampe, Additional Director General

Ms. Anjalika Gunasekara, Director

Department of Management Services

Mrs. Iresha Gamage, Additional Director General

Mrs. Jayamali Gunarathne, Additional Director General

Mrs. Nirmalee Priyangani Kumarage, Director